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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Số:          /BC-SKHCN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Trị, ngày      tháng  5 năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình hành động số 131-CTHĐ/TU ngày 

24/9/2018 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 

22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách phát  triển 

công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

 

Sở Khoa học và Công nghệ nhận được Công văn số 732/SCT-QLCN ngày 

10/5/2023 của Sở Công thương về việc phối hợp báo cáo sơ kết Chương trình 

hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 

của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách phát  triển công nghiệp quốc 

gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Sở Khoa học và Công nghệ xây 

dựng báo cáo kết quả triển khai, thực hiện trong lĩnh vực khoa học và công 

nghệ như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác hỗ trợ xây dựng và phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao 

năng lực sản xuất 

Công tác hỗ trợ xây dựng và phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao năng lực 

sản xuất Công tác hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ để tạo điều kiện thuận lợi cho 

quá trình phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế mới. Sở đã trình và 

đề nghị UBND tỉnh đồng ý và gửi văn bản cho Cục Sở hữu trí tuệ cho phép sử 

dụng tên địa danh “Cam Lộ” để đăng ký nhãn hiệu chứng nhận “Dược liệu an 

xoa Cam Lộ”, sử dụng tên địa danh “Cam Lộ” để đăng ký nhãn hiệu tập thể “Ổi 

Cam Lộ”, sử dụng tên địa danh “Vĩnh Chấp” để đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập 

thể Gà vi sinh Vĩnh Chấp, sử dụng tên địa danh “Vĩnh Giang” để xác lập nhãn 

hiệu tập thể gạo Bát đỏ Vĩnh Giang,... Triển khai các đề tài, dự án cấp tỉnh và 

cấp cơ sở góp phần hỗ trợ xây dựng và phát triển thương hiệu cho các sản phẩm 

đặc sản, truyền thống của tỉnh như: Quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận 

“Gạo Diên Sanh” theo hướng sản xuất hữu cơ, “Quản lý và phát triển nhãn 

hiệu tập thể Rượu men lá Ba Nang, nhãn hiệu chứng nhận Nước mắm Cửa 

Việt”, Xác lập quyền chỉ dẫn địa lý “Quảng Trị” cho các sản phẩm chè vằng 

của tỉnh Quảng Trị, “Quản lý, khai thác và phát triển nhãn hiệu chứng nhận cho 

sản phẩm Nước nắm Mỹ Thủy”,... Đối với sản phẩm cà phê Khe Sanh, Sở đang 
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phối hợp với Viện Thổ nhưỡng Nông hóa triển khai nhiệm vụ KH&CN cấp 

quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030, thực hiện từ 

năm 2022 “Xây dựng, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm cà phê 

Khe Sanh, tỉnh Quảng Trị”. 

2. Công tác hỗ trợ trong lĩnh vực đổi mới công nghệ và ứng dụng tiến 

bộ KH&CN 

Thực hiện Nghị quyết số 31/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 và Nghị 

quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định một 

số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2022-2026. Thông qua chính sách này, Sở đã tư vấn, hỗ trợ chuyển 

giao công nghệ cho doanh nghiệp hoàn thiện quy trình công nghệ, thiết bị công 

nghệ như dự án “Ứng dụng khoa học công nghệ chiết tách các đơn chất tinh 

dầu trong sản xuất mỹ phẩm” cho HTX Trường Sơn. “Ứng dụng công nghệ sấy 

tiên tiến để chế biến và bảo quản nâng cao giá trị chuối quả trên địa bàn 

huyện Hướng Hóa” cho Công ty TNHH MTV Khương Tuyển. Qua dự án góp 

phần xây dựng phát triển ngành công nghiệp chế biến dược liệu, nông sản của 

tỉnh Quảng Trị và phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương, kết hợp với 

công nghệ chế biến tiên tiến hiện nay để tạo ra các sản phẩm có chất lượng cao 

cung cấp cho thị trường, nâng cao nguồn thu nhập bền vững cho người dân tại 

địa phương vùng nông thôn miền núi; Dự án “Hỗ trợ máy bay không người lái” 

Cho Công ty CP Thương Mại Quảng Trị. Thiết bị phục vụ sản xuất nông nghiệp 

ứng dụng công nghệ cao, giúp chính xác và hiệu quả, tiết kiệm chi phí, thời gian 

và lao động, hạn chế tiếp xúc trực tiếp với thuốc bảo vệ thực vật, bảo vệ sức 

khỏe và đồng thời, tiết kiệm chi phí, giảm ô nhiễm môi trường trong nông 

nghiệp,…góp phần xây dựng thương hiệu lúa, gạo sạch hữu cơ ở tỉnh Quảng 

Trị; Dự án “Ứng dụng đổi mới công nghệ trong bảo quản sản phẩm thủy hải 

sản” cho HTX Thiên Long Phát, qua đó góp phần tạo chuyển biến trong lĩnh 

vực sản xuất và chế biến nguồn lợi hải sản, nâng cao giá trị trong sản xuất nông 

nghiệp, khai thác cách hiệu quả tăng thu nhập cho người dân.  

3. Hỗ trợ khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư nghiên cứu, ươm tạo  

thành lập doanh nghiệp KH&CN và Quỹ phát triển KH&CN 

Nhằm hỗ trợ, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp tự đầu tư nghiên 

cứu, chuyển giao công nghệ, ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào 

sản xuất. Trong giai đoạn 2018-2022, Sở Khoa học và Công nghệ đã công nhận 

03 kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN không sử dụng ngân sách nhà nước do 

doanh nghiệp tự nghiên cứu làm chủ công nghệ và trực tiếp sản xuất bao gồm: 
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Nhiệm vụ “Nghiên cứu hoàn thiện quy trình sản xuất các sản phẩm tinh dầu và 

thảo dược từ cây dược liệu trên địa bàn tỉnh Quảng Trị” cho Công ty TNHH 

Nhiên Thảo, “Nghiên cứu hoàn thiện quy trình chế biến cà phê arabica theo 

phương thức cà phê đặc sản và xây dựng hình thành chuỗi giá trị cà phê đặc 

sản Khe Sanh Quảng Trị” cho Công ty TNHH Pun Coffee, “Nghiên cứu quy 

trình nhân giống, trồng, chăm sóc, thu hái, bảo quản và đa dạng hóa các sản phẩm 

từ cây Cà Gai Leo ở vùng gò đồi huyện Cam Lộ, thích ứng với biến đổi khí hậu, 

theo hướng hữu cơ, tiêu chuẩn GACP; và hình thành chuỗi giá trị” cho Công ty 

Dược Liệu hữu cơ An Xuân. 

Công tác hỗ trợ thành lập doanh nghiệp KH&CN trong những năm trở lại 

đây đã được chú trọng. Sở đã tích cực tìm kiếm, khảo sát và hỗ trợ ươm tạo 

doanh nghiệp có tiềm năng nhằm đáp ứng điều kiện để thành lập DN KH&CN. 

Trong giai đoạn 2018-2022, Sở đã cấp 05 giấy chứng nhận doanh nghiệp 

KH&CN (Công ty TNHH Pun Coffee, Công ty TNHH Dược Liệu hữu cơ An 

Xuân, Công ty TNHH Nhiên Thảo, Công ty CP Tổng công ty Thương mại Quảng 

Trị, Công  ty TNHH DAVICS)  hình thành từ kết quả KH&CN tự nghiên cứu và 

tự chuyển giao. Qua đó, giúp cho doanh nghiệp tiếp cận các chính sách của 

Trung ương, cũng như địa phương nhằm nâng cao năng lực hấp thu công 

nghệ của doanh nghiệp. 

Quỹ Phát triển KH&CN tỉnh duy trì cho vay có hiệu quả đối với 02 doanh 

nghiệp, giúp doanh nghiệp mạnh dạn đầu tư đổi mới công nghệ, công nghệ mới 

vào sản xuất, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển các sản phẩm, dịch vụ 

mới, chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

4. Công tác hỗ trợ thông qua các nhiệm vụ KH&CN 

Về các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã được triển khai nghiên cứu 

nhằm nâng cao năng lực công nghệ, quản trị cho các doanh nghiệp công nghiệp 

như dự án “Điều tra, đánh giá năng lực sản xuất của các doanh nghiệp chế biến 

gỗ và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp phát triển ngành công nghiệp sản xuất, chế 

biến gỗ trên địa bàn tỉnh đến năm 2025” đã hệ thống hóa cơ sở lý luận và thực 

tiễn về năng lực sản xuất của doanh nghiệp; cơ sở thực tiễn phát triển ngành 

công nghiệp chế biến gỗ; đúc rút kinh nghiệm từ một số địa phương phát triển 

mạnh ngành công nghiệp sản xuất chế biến gỗ và đánh giá thực trạng năng lực 

sản xuất của ngành công nghiệp chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai 

đoạn 2010-2015; trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp phát triển ngành công 

nghiệp chế biến gỗ, đón đầu xu hướng hội nhập trong giai đoạn từ nay đến năm 

2025; Đề tài:“Nghiên cứu luận cứ khoa học và thực tiễn về phát triển công 
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nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Trị. Kết quả đã đánh giá tình hình hoạt động sản xuất 

công nghiệp của tỉnh Quảng Trị; phân tích các yếu tố liên quan đến phát triển 

công nghiệp hỗ trợ của địa phương, kinh nghiệm tham gia thu hút đầu tư vào sản 

xuất công nghiệp hỗ trợ trong và ngoài nước; từ đó đề xuất định hướng và giải 

pháp mang tính khả thi, nhằm phát triển ngành công nghiệp hỗ trợ của tỉnh 

Quảng Trị giai đoạn đến năm 2025, có tính đến năm 2030; Đề án KH&CN: 

“Khảo sát, đánh giá nhu cầu vận chuyển tiêu thụ hàng hóa của các doanh 

nghiệp (các mặt hàng chủ yếu) và đề xuất giải pháp phát triển dịch vụ Logistics 

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”. Kết quả đã hệ thống hoá những vấn đề lý luận và 

thực tiễn về logistics cho một số sản phẩm nông sản chủ lực của tỉnh, nhằm góp 

phần định hướng phát triển ngành nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hoá có 

giá trị gia tăng cao. Đề án đã tiến hành khảo sát, đánh giá nhu cầu thu gom và 

vận chuyển tiêu thụ hàng hoá của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

đối với các hàng hoá nông sản chủ lực của tỉnh, bao gồm: gỗ rừng trồng, cao su, 

cà phê, tiêu và sắn; trên cơ sở đó đề xuất hệ thống các giải pháp phát triển dịch 

vụ logistics của tỉnh Quảng Trị đối với các khâu thu gom và vận chuyển tiêu thụ 

hàng hoá nông sản chủ lực đến năm 2025, nhằm nâng cao chuỗi giá trị hàng hoá. 

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

1.Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 

về chính sách hỗ trợ ứng dụng và nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026. 

2. Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp tiến hành trích lập Quỹ Phát triển 

KH&CN của doanh nghiệp và duy trì cho vay Quỹ Phát triển KH&CN tỉnh. 

Điều tra, khảo sát hỗ trợ ươm tạo doanh nghiệp có tiềm năng nhằm đáp ứng điều 

kiện để thành lập doanh nghiệp KH&CN.  

3. Hỗ trợ các doanh nghiệp đăng ký tham gia nhiệm vụ KH&CN các cấp. 

Qua đó, nâng cao năng lực nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật, 

công nghệ tiên tiến, đổi mới công nghệ, thiết bị nâng cao chất lượng, giá trị, gia 

tăng khả năng cạnh tranh của sản phẩm hàng hóa.  

4. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/8/2022 của 

UBND tỉnh thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến 

năm 2030; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/05/2022 của UBND tỉnh về 

Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất 

và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030. 
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5. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 5883/KH-UBND ngày 22/12/2020 của 

UBND tỉnh thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất 

nguồn gốc” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025 định hướng năm 

2030. 

Nơi nhận: 

- Sở Công thương; 

- Giám đốc Sở (b/c); 

- Lưu: VT, QLCN&ĐMST. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

   

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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